全国报关职业教育教学指导委员会文件
报关行指委〔2019〕9号

关于发布“关务职业教育1+X证书制度行业试点实施细则”的通告
各会员单位，委员单位、专委会成员单位、分委会成员单位，相关院校、行业企业：

为配合关务职业教育“1+X”证书制度行业试点工作的开展，现将《关务职业教育1+X证书制度行业试点实施细则》印发给你们，请认真阅读，按时报送数据。

各类申请表报送截止时间为9月10日12时，请将已盖章申请表电子版（仅限PDF格式，其他格式无效，打印形式填写）发送到zym@chnacba.org。
联系人：朱昱铭 13910415315   010-65211198

（微信：13303151075，请备注姓名和所在单位名称）
附件：《全国报关职业教育教学指导委员会关务职业教育“1+X”证书制度试点实施细则》

 全国报关职业教育教学指导委员会

                          2019年8月20日

附件：

全国报关职业教育教学指导委员会
关务职业教育1+X证书制度行业试点
实施细则
为加快推进关务职业教育1+X证书制度行业试点工作，保证关务职业教育1+X证书制度行业试点实施方案有序、高效实施，特制定本细则。

一、组织机构
由中国报关协会、全国报关职业教育教学指导委员会（以下简称报关行指委）、相关行业企业、职业院校组成领导小组，研究决定关务职业教育1+X证书制度行业试点过程中的重大问题；成立由报关行指委、行业企业及职业院校专家工作组成的专家工作组，负责组织实施关务职业教育1+X证书制度行业试点具体工作。

（一）领导小组（名单另行公布）

 （二）专家工作组（名单另行公布）

标准制定工作小组（名单另行公布）

    标准制定工作小组成员由院校骨干教师、行业企业专家组成，负责技能标准的起草工作。

    1.商品归类技能证书工作小组

2.关务操作技能证书工作小组

3.税费筹划技能证书工作小组

4.保税筹划技能证书工作小组

  二、专家组成
专家工作组由行业、企业和院校专家组成，人数不限，构成比例为4（企业）：4（院校）：2（行业组织）。

（一）专家工作组职责

1.制定关务职业教育1+X证书标准；

2.制定关务职业教育1+X证书师资培训方案；

3.监督指导关务职业教育1+X证书试点工作。

（二）专家遴选条件

1.具有良好的政治素养和强烈的事业心、责任感，求真务实，公平公正；

2.掌握行业发展动态和关务人才培养现状；

3.具有本行业相关专业5年以上的教学或实践经验；

4.积极参加专家工作组有关活动并履行相关职责。

（三）专家遴选程序

1.专家遴选工作实行个人申报与单位推荐相结合，每个单位可申报1-2名专家，申报时填写专家申请表（见附件1-1）；

2.报关行指委根据遴选条件确定专家名单；

3.当选专家由报关行指委颁发关务职业教育1+X证书制度行业试点专家证书。

三、组建项目试点实施机构
关务职业教育1+X证书制度行业试点采取报关行指委主导、专家参与、企业项目化运营方式，由遴选确定的项目实施机构负责实施，保证试点工作有序高效运行和持续推进。

项目试点实施机构职责
受报关行指委委托，项目实施机构承担如下职责：
1.为关务职业教育1+X证书制度行业试点提供资金支持，作出资金预算；

2.组织行业企业专家和院校骨干教师开发教学资源；

3.组织开展试点院校师资队伍培训；

4.组织试点院校参加职业技能等级考核与评价。

（二）项目试点实施机构应具备的条件

1.具有3年以上院校本专业教师培训经验；

2.具有关务行业资源整合能力，参与过行业职业等级评定工作、技能大赛命题、专业研讨等工作；

3.在本行业具有较高知名度和影响力；

4.中国报关协会优秀报关企业或报关行指委国际关务人才培养基地优先。

（三）项目试点实施机构遴选程序

1.填报《关务职业教育1+X证书制度行业试点》项目试点实施机构申请表（见附件1-2）；

2.报关行指委对申请单位进行评选，确定入选实施机构；

3.报关行指委与入选实施机构签署合作协议。

四、项目试点院校
（一）试点院校条件

1.开设与试点证书相对应的专业，连续招生3年以上；

2.专业建设基础好，人才培养质量高，具有满足教学和培训需要的教学条件和教学资源；

3.具有一支培训能力较强的专兼职师资队伍，其中“双师型”教师不少于50%，行业企业专家比例不低于20%；

4.各试点院校参与的学生不少于20人。

（二）试点院校遴选程序

1.填报《关务职业教育1+X证书制度行业试点》申请表（见附件1-3）；

2.报关行指委对申报院校进行评审，确定试点院校名单；

3.报关行指委与试点院校签订试点工作责任书。

五、试点进度安排

1.由报关行指委牵头，2019年9月12日前，完成专家、项目试点实施机构的遴选工作；

2.由报关行指委牵头、项目试点实施机构组织，组建职业技能等级证书标准起草小组，于10月30日之前，完成4个职业技能证书标准的制定工作；

3.由报关行指委牵头、项目试点实施机构组织实施，组建教材编写团队，于2019年11月30日之前，完成4个职业技能等级证书教材（大纲）的编写工作；

4.由报关行指委牵头、项目试点实施机构组织实施，分期分批培训关务类相关专业教师，于2019年12月31日之前，完成4个职业技能等级证书教师的培训工作；

5.由报关行指委牵头、项目试点实施机构组织实施，组建试题库专家工作组，于2019年12月31日之前，完成4个职业技能等级证书试题库的开发工作；

6.由报关行指委牵头，项目试点实施机构依照职业技能等级证书标准，开发职业技能等级证书考试系统，于2019年12月31日前，完成职业技能等级证书考试系统开发并测试运行。

本实施细则自发布起实施，最终解释权归报关行指委所有。

附件1-1
关务职业教育1+X证书制度行业试点

专家申请表
注：每张表填报一位专家
	单位名称

	单位地址

	单位性质
	公办□民办□

	专家基本情况
	姓名
	职务职称
	联系手机
	邮箱地址

	专家专长
	学历
	专业
	从业（教学）年限
	职业资格证书

	拟参与

技能证书
（可多选）
	商品归类
	关务操作
	税费筹划
	保税筹划

	专家教育及工作简历

	单位意见
	                          （盖章）

附件1-2

关务职业教育1+X证书制度行业试点

	单位名称
	请在此填写单位名称并加盖公章

	单位地址

	机构性质

	法人代表

	联系方式

	联系人

	联系方式

	本单位
简介

	参与人才培养培训情况

	所获奖励及荣誉

	业务板块及经营业绩

项目实施机构申请表

附件1-3
关务职业教育1+X证书制度行业试点
参与院校申请表

	单位名称

	单位地址

	邮编

	法人代表

	联系方式

	试点负责人
	姓名
	职务职称
	联系手机
	邮箱

	主管人员和联系人

	学校及
专业简介

	试点人数预估及工作方案

	学校部门
意见
	（盖章）

负责人签字：

2019年   月   日
	审核

意见
	（盖章）

负责人签字：

2019年   月   日

编号：               填表部门：              填表人：    2019年    月    日

1